¹³ Cfr. ad es. Act. 20,35: «Omnia ostendi vobis quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos ac meminisse verbi Domini Iesu quoniam ipse dixit beatius est magis dare quam accipere».

¹⁴ Cfr. innanzitutto la regola di San Benedetto, che Hildegard certamente dovè aver tenuto presente, *BENED. reg.* 2, vv. 37-8: «SCIAT que QVIA QVI SVSCIPIT ANIMAS REGENDAS PARET SE AD RATIONem REDDENDam, ET QVANTVM SVB CVRA SVA FRATRVM SE HABERE SCIERIT NVMERVM, AGNOSCAT PRO CERTO QVIA IN DIE IVDICII IPSARVM OMNIVM ANIMARVM EST REDDITVRVS DOMINO RATIONem, SINE DV BIO ADDITA ET SVae animae»; ma cfr. inoltre ad es. GREG. M. (?), *In librum primum Regum expositionum libri vi*, 5, cap. 178, ll. 4344-52: «Qui ergo regimen animarum suscipit, hunc censura ecclesiastica susceptum gregem deserere et remotae uitae otiis uacare non sinit. Sed merob dauid promittitur et numquam datur, nichol sola datur: quia nonnulli, cum curam animarum suscipiunt, putant se sic aliorum sollicitudinem gerere, ut sibi ipsi ualeant per solitudinem uacare et tamen quietem, quam in praelatione quaerunt, numquam inueniunt; fit que ut, dum impetrare a domino gratiam tantae puritatis nequeunt, quasi iram incurrissent domini, pertimescunt»; BEDA, *In prouerbia Salomonis libri iii*, 2, 11, ll. 162-8: «Et qui suscipit animas sapiens est. Qui animarum curam pro domino suscipit ut eas scilicet uel errantes doceat uel maestras soletur uel egentes temporalibus bonis sustentet uel renitentes ad remedia salutis protrahat uel pastore destitutas gubernet quo una se cum plures ad dominum perducat, qui, inquam, ita animas suscipit sapiens est quia nimium suae animae per haec unde sublimius cum domino regnet procurat».

di vescovi e sacerdoti; ai quali d'altronde è assegnato, come Hildegard più volte afferma, il medesimo *officium* angelico¹⁵.

Dunque, poiché, a livello microcosmico, le prime due schiere celesti sono immagine del corpo e dell'anima dell'uomo, che devono essere necessariamente poste al servizio di Dio¹⁶, è possibile che nei vv. 1-7 sia rappresentato, attraverso le immagini delle schiere celesti degli angeli e degli arcangeli, il perfetto modello del corpo e dell'anima del sacerdote: il quale deve essere puro nel corpo, e mondo dal peccato, così come lo sono gli angeli; e la sua anima deve essere monda, così che alla fine dei tempi alla propria salvezza si aggiunga quelle delle anime di cui si è "preso cura", secondo il significato cristiano del verbo *suscipere*, ma di cui si è anche "preso carico", portandole cioè con se fino alla salvezza¹⁷.